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APLIKACE GEOINFORMATIKY V ANTROPOLOGII

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá aplikací geoinformačních metod v antropologii. Konkrétně se jedná

o metody pozemního laserového skenování a průsekové fotogrammetrie. Teoretická část práce se

zaměřuje na popis fungování a využití těchto metod. V praktické části práce je popsán postup sběru

dat těmito metodami a následná tvorba 3D modelu antropologického artefaktu, konkrétně se jedná

o lidskou lebku. V závěru jsou tyto modely porovnávaný s modelem z počítačové tomografie, který

byl poskytnut, stejně jako antropologický artefakt, Katedrou antropologie a genetiky člověka

Univerzity Karlovy.
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GIS APPLICATION METHODS IN ANTROPOLOGY

Abstract

This bachelor thesis aims to use of geoinformatic methods in anthropology. Specifically methods of

terrestrial laser scanning and close range photogrammetry. The theoretical part focuses

on explaining functioning and usage of those methods. Practical part of this work discribes data

collecting proces with those methods and following creation of 3D model of anthroplogical artifact,

specifically human skull. In the end those models are compared with model from computed

tomography which was provided, same as anthropological artifact, by Department of anthropology

and human gentetics of Charles University.
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1. Úvod
Tato práce se zabývá tvorbou digitální kopie antropologického artefaktu, konkrétně se jedná o

lidskou lebku. Moderní antropologie se z reálného světa přesouvá do světa digitálního. To je

způsobeno zejména technickým pokrokem. V současnosti je možné tvořit digitální kopie téměř

identické s originály. Z mnoha dostupných metod pro tvorbu trojdimenzionálních (3D) modelů byly

v této práci vybrány metody dvě. První je metoda pozemního laserového skenování. Jedná se o

metodu poměrně novou a ne zcela probádanou. Druhá zvolená metoda je metoda průsekové

fotogrammetrie, což je naopak jedna z nejstarších metod pro vytváření 3D modelů. Výsledné

modely z obou metod jsou porovnávány s modelem z výpočetní tomografie (CT), který byl vytvořen

katedrou antropologie a genetiky člověka na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy.

Hlavní motivací pro zpracování tohoto tématu je možnost vyzkoušet moderní geoinformační

metody v praxi a porovnat novou metodu laserového skenování s metodou starší fotogrammetrie.

Uplatnění nabytých znalostí k řešení reálných problémů, a to nejen na poli geografie.

Cíle práce jsou:

1. Literární rešerše na téma nejpoužívanějších digitalizačních metod v antropologii.

2. Vysvětlení základních principů laserového skenování a fotogrammetrie.

3. Pořízení vhodných dat (laserová data, snímky) daného objektu pro tvorbu 3D modelu

4. Zpracování dat.

5. Tvorba 3D modelu a jeho vizualizace

6. Porovnáni a hodnocení přesnosti výsledných 3D modelů

Text práce je rozdělen do dvou části. Teoretická část se zabývá literární rešerši týkající se

virtuální antropologie. Dále jsou zde vysvětleny principy laserového skenování a fotogrammetrie.

Praktická část je zaměřena na sběr dat výše zmíněnými metodami, a jejích zpracování

v specializovaných softwarech Agisoft photoscan, Autodesk ReCap a Meshlab. Budou podrobně

popsány jednotlivé kroky, aby práce mohla být v budoucnu použita jako metodika pro podobné

projekty. V závěru práce jsou porovnány výsledky jednotlivých metod v programu CloudCompare a

jsou shrnuty získané znalosti.
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2. Literární rešerše

Antropologie je věda o člověku a jeho původu. Název pochází z řeckého slova antropos, což

znamená člověk. Antropologie je možné rozdělit na:

• Fyzickou (biologickou) antropologii – studuje biologii a evoluci člověka

• Kulturní a sociální antropologii – studuje kulturu a společnost člověka

• Lingvistika – studuje produkci řeči a textu

• Archeologická antropologie – studuje zaniklé kultury a společnosti (Encyclopædia

Britannica 2017)

Od 90. let 20. století se ve fyzické antropologii začal objevovat nový trend zvaný virtuální

antropologie. Tento nový poddruh antropologie má za úkol pomocí nových zobrazovacích a

záznamových technik vytvářet 3D digitální kopii antropologických artefaktů (Jandová 2015). 3D

digitalizace je užitečný nástroj pro pořizování antropologických záznamů. Postupy virtuální

antropologie jsou bezkontaktní, neinvazivní a nedestruktivní. Redukuje se potřeba fyzicky

manipulovat, zvláště se starými a křehkými předměty. Poskytuje zálohu předmětu v případě ztráty

nebo poškození. Tyto metody nejčastěji slouží pro určení pohlaví, věku či velikosti. Dále je možné

rekonstrukce chybějících části fragmentovaných artefaktů (Brzobohatá 2012). Další výhodou je

možnost sdílení s výzkumníky ze celého světa po internetu (Mathys 2013). Taktéž je možné využít

tyto modely pro virtuální muzea, nebo zobrazovat malé předměty na velká obrazová zařízení pro

detailnější prohlížení (Bruno 2010).

V současnosti mezi nejpoužívanější metody v antropologii patři počítačová tomografie (CT),

kdy se pomocí rentgenového záření provádí krátké řezy tkání a kostí, a díky tomu vzniká přesný

obraz struktury jak vnější, tak vnitřní (Schambach 2010). V současnosti se jedná o jednu

z nejpřesnějších metod. Toto potvrzuje i závěry výzkumu, kdy v roce 2015 z univerzitní nemocnice

v Marseilli bylo vybráno 106 anonymních CT snímků. Na základě těchto CT snímků a statistické

analýzy bylo určeno pohlaví 92.3 % mužů a 97.2 % žen s přesností 100 %. Zároveň chyba měření

nepřesáhla 0,8 mm (Mesteková 2015). Ačkoliv se jedná o velice přesnou metodu, často její využití

není možné, např. když zkoumaný materiál není možné dopravit k přístroji. Do nedávna použití

taktéž komplikovala potřeba specializovaných softwarů pro prohlížení dat z tohoto přístroje.

Největší výhoda těchto přístrojů oproti optickým skenerům je možnost skenovat i vnitřní strukturu

objektu (Kuzminsky 2012). Nevýhodou této metody je též vysoká pořizovací cena, kterou si většina

výzkumných zařízení nemůže dovolit, avšak často je možné si tento přístroj pronajmout. Další

nevýhodou je, že není možné zaznamenat texturu skenovaného objektu (Mathys 2013).

Kromě nejpoužívanějšího CT existuje mnoho dalších technologií pro pořízení 3D záznamu.

Každý z těchto systému má své výhody a nevýhody a také se liší pořizovací cenou. Výběr těchto
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zařízení zaleží na vlastnostech skenovaného objektu a účelu skenování (Georgopoulos 2010).

Některá z nejpoužívanějších zařízení ve virtuální antropologii jsou popsána v následujících

odstavcích.

Jeden ze způsobů je skenování pomocí strukturovaného světla. Tato metoda je založena na

triangulaci. Snímaní objekt je umístěn na otáčejícím se podstavci. Projektor vysílá strukturované

světlo (obvykle černobílé pruhy) na objekt. Dopadající světlo na povrch skenovaného objektu je

snímáno jednou či více kamerami (obr. 1). Skener vyhodnocuje zakřivení hran jednotlivých pruhů

vysílaných projektorem a pomocí triangulace vypočítá vzdálenost jednotlivých bodů od skeneru.

Nevýhodou těchto zařízení je skenovací plocha, která je velmi malá, a proto je možné skenovat

pouze malé objekty. Další slabinou je kalibrace, která je časově velmi náročná, a je potřeba ji

provádět před každým měřením. Díky pasivním kamerám je možné zaznamenat i texturu objektu

(Stančić 2013). Singh (2017) tvrdí, že i když jsou metody laserového skenování a strukturovaného

světla vhodné pro realistickou rekonstrukci kostní struktury, tak metoda strukturovaného světla je

přesnější pro měření povrchu a objemu.

Obr. 1: Ukázka přístroje na strukturované světlo (Maté-González 2017)

Další často používané skenery jsou laserové skenery na blízké skenování. Tyto skenery

mohou být rozděleny na ruční a stacionární (obr. 2). Při použití ručního skeneru se postupně

naskenuje objekt dokola. Při použití stacionárního skeneru se objekt položí na otočný podstavec.

Princip obou skenerů je založený na triangulaci, kdy je známá vzdálenost a úhel mezi snímací čočkou

a laserovým vysilačem. Tato zařízení nezaznamenávají texturu předmětu přímo, nicméně často

obsahují přídavnou kameru, díky které je možné každému bodu přiřadit barvu (Kuzminsky 2012).


[…]


na hardwarové vybavení počítače. Nevýhodou je také časová náročnost, kdy například tvorba

hustého bodového mračna v nejvyšší kvalitě může trvat až desítky hodin. PS nabízí celou řadu

nastavení, díky kterým je možné tvorbu modelu přizpůsobit potřebám uživatele. Snímky je také

možné zpracovat v programu ReCap. Nevýhodou programu je, že je plně automatický a není možné

upravovat nastavení v průběhu zpracování.

Pro zpracování dat laserového skenování byly použity softwary ReCap a Meshlab. ReCap byl

zvolen hlavně pro jeho dostupnost díky studentské licencí. Výsledky registrace v tomto softwaru

byly vyhovující. Všechny referenční body byly rozpoznány s přesností vyšší než 1 mm. Výhodou je

plně automatická registrace, která funguje velice dobře. V režimu manuální registrace je možné

kombinovat referenční terče a body, což je výhodou v případě, kdy na skenu není vidět dostatečný

počet terčů. V programu je také možné vytvářet polygonové sítě, jejichž tvorba probíhá přes cloud,

a proto neklade vysoké nároky na výpočetní výkon. Tato funkce není vhodná pro malé objekty jako

je lebka. Nevýhodou je také plně automatická tvorba, kde není možné nastavit parametry

pro tvorbu. Nejlepší volbou pro tvorbu polygonové sítě je open source program Meshlab. Tento

program nabízí několik algoritmů pro tvorbu polygonové sítě, u kterých je možné upravovat různé

parametry. Kromě toho nabízí i další funkce pro úpravu vytvořené sítě.

Modely vytvořeny pozemním laserovým skenováním nejsou vhodné pro antropologické

účely. Jejich struktura je často deformovaná a neúplná. To je hlavně způsobeno tím, že pozemním

laserovým skenerem není možné pořídit dostatečně husté bodové mračno na tak malé ploše.

V našem případě to bylo 22 558 bodů, ze kterých se vytvářela polygonová síť. I přes přizpůsobení

nastavení skeneru, aby byla lebka vždy středem skenované oblasti a byla co nejpřesněji zaměřena,

na povrch lebky, připadá pouze zlomek bodů z celkového mračna, které obsahovalo 40,5 mil bodů.

Pomocí pozemního laserového skeneru se podařilo vytvořit model s přesností na milimetry, a tím

se plně naplnil potenciál tohoto druhu skenovaní. Tímto byl potvrzen názor, který se často objevuje

v literatuře (Mathys 2013, Remondino 2011), že pozemní laserové skenery nejsou vhodné

pro antropologické účely.

Fotogrammetrie se naopak ukázala být vhodnou metodou pro tvorbu 3D modelů pro

antropologické účely. Nevýhodou je značná časová náročnost, kterou je však možné snížit získáním

zkušeností, vhodnou přípravou scény a pořízením vhodné výbavy. Nejlepší výsledek byl získán při

snímkování s ohniskovou vzdálenosti 24 mm, kdy průměrná vzdálenost od modelu z CT byla 0,57
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mm. Tento výsledek je možné ještě vylepšit výše zmíněnými faktory. Fotogrammetrické výsledky

jsou srovnatelné s výsledky CT. Obrovskou výhodou oproti CT je poměrně nízká cena a značná

mobilita.
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12. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo prozkoumání vhodnosti metod laserového skenování

a fotogrammetrie pro antropologické účely. Dílčími cíly byly literární rešerše na téma

nejpoužívanější digitalizační metody používané v antropologii, vysvětlení základních principů

laserového skenování a fotogrammetrie, pořízení vhodných dat těmito metodami pro tvorbu 3D

modelu daného objektu, zpracování těchto dat, tvorba 3D modelů a jeho vizualizace a na závěr

porovnání a hodnocení těchto metod.

V teoretické části byly představeny používané digitalizační metody používané a antropologii

jak u nás, tak i ve světě. V praktické části práce byly výše zmíněné metody použity pro tvorbu 3D

modelu lidské lebky. V kapitole sběr dat byla podrobně popsaná vhodná metoda sběru dat a

následně byly pořízeny snímky a skeny pro tvorbu 3D modelu lebky. Poté bylo zhotoveno několik

modelů lebky. Tvorba těchto modelů v programech Agisoft PhotoScan, Autodesk ReCap a Meshlab

je podrobně popsána, aby tato práce mohla sloužit v budoucnu jako metodika pro podobné

projekty.

V závěru práce jsou vytvořené modely porovnávány s modelem z CT. Modely vytvořené

laserovým skenováním jsou o poznání horší než modely vytvořené pomocí fotogrammetrie.

Průměrná vzdálenost těchto modelů od modelů CT se pohybuje od 1,79 mm do 3,06 mm. Nutné je

však zdůraznit, že tyto modely nejsou kompletní a jsou značně deformované. Z dvou použitých

algoritmů pro tvorbu polygonové sítě se ukázalo, že algoritmus Poisson Surface Reconstruction je

lepší volba pro podobné účely než Ball-Pivoting algoritmus. Nejlepšího výsledku bylo dosaženo

s modelem z první sady snímků, kdy bylo pořízeno více snímků než v druhé sadě. Ohnisková

vzdálenost 24 mm je pro tvorbu 3D modelů lepší variantou než 120 mm. Díky přímému svícení na

model v první sadě se podařilo lépe zmapovat i některé vnitřní části lebky. V druhé sadě tyto části

chybí, ale tento model má lepší texturu. Průměrná vzdálenost modelu z druhé sady snímků je 1,11

mm. Průměrná vzdálenost modelu z první sady snímků je 0,57 mm. Výběr metody záleží na účelu,

za kterým se model tvoří. Pokud se model tvoří pro výzkumné účely, není textura tak podstatná.

Pokud je však model zhotoven pro ukázkové účely, např. virtuální muzea, je nutné k tomu

přizpůsobit sběr dat.
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