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Téma bakalářská práce spadá do oblasti blízké fotogrammetrie. Řeší problematiku pořízení 3D modelu

vybraného, rozměrem relativně malého objektu metodou průsekové fotogrammetrie a laserového

skenování a porovnání výsledku s modelem pořízeným výpočetní tomografií (CT). Přesto, že objektem

zájmu je lidská lebka z archeologického naleziště na jižní Moravě, téma obecně patří do oblasti

geomatiky (asi spíše než geoinformatiky) a svojí náročností odpovídá a v mnohých aspektech

(pochopení principů zpracován dat) i přesahuje požadavky na bakalářskou práci.

Z formálního hlediska je práce členěna na do 12 kapitol, z nichž je 6 teoretickým úvodem. Po něm

následuje podrobný popis pořízení a zpracování dat (kapitoly 7-9), porovnání výsledků, diskuse a závěr

(kapitoly 10, 11 a 12). Rešeršní část je vzhledem k množství již existujících prací obsahově dobře pojata.

Seznamuje s účelem pořizování 3D modelů v antropologii a používanými metodami. Podrobněji je

rozebráno laserové skenování a průseková fotogrammetrie. Použité množství literatury považuji za

dostatečné a její výběr za vhodný. K první části práce mám následující obsahové a formální připomínky:

• Jaká je typická požadovaná přesnost 3D modelů v antropologii?

• Popisu skenovaného objektu bych vybrala důstojnější místo než jeden odstavec schovaný na

konci Literární rešerše.

• Text obsahuje některá zavádějící vyjádření, např. „ … při pozemním skenování zůstává skener

obvykle statický. Přemístění skenování se odehrává během jednotlivých skenů.“ (str. 17).

• Terminologické nepřesnosti: „zarovnání“ mračen (spíše koregistrace, ztotožnění), CT je zkratka

pro computed tomography, tedy výpočetní (nikoli počítačovou) tomografii (str. 11).

• V popisu rovnice na str. 20 uvádíte, že „pokud je přístroj dobře horizontován, jsou úhly  a 

rovny 0. Opravdu tomu tak je?

• Převzaté tabulky bych doporučovala přeložit, viz Tabulka 1, str. 14.

• Není uveden zdroj obrázku 12 na str. 27.

V kapitole Sběr dat se vyskytují mnohá obecná doporučení, která by se více hodila do předchozí

kapitoly o fotogrammetrickém měření. Autorovy poznámky a zkušenosti s podmínkami pořízení

snímků i skenů jsou zajisté inspirativním zdrojem informací pro další práce podobného typu. Oceňuji

snahu o podrobné vysvětlení parametrů a dílčích nastavení funkcí v použitých programech a rutinní

zvládnutí těchto programů (Agisoft Photoscan, ReCap, MeshGrid, CloudCompare). Vytvořené modely

a rozdíly mezi nimi jsou v práci přehledně popsány a dokumentovány v tabulkách a na obrázcích a také

jsou dostupné přes sdílené úložiště. K praktické části práce mám několik poznámek a otázek:

• Na str. 32 jsou uvedeny nastavené parametry skenování. Z jaké vzdálenosti bylo skenováno a

jaké průměrné hustoty bodů bylo z této vzdálenosti dosaženo?

• Poněkud zavádějící je tvrzení, že „Program CloudCompare nemá jednotky. Vzdálenosti jsou

počítány pomocí souřadnic.“ O jaké souřadnice se jedná? V jakých jednotkách? Jak jste dospěl

k hodnotám odchylek v mm? Jakým způsobem proběhla transformace, resp. geometrické

ztotožnění modelů? Na jakém principu program CloudCompare modely porovnává?

• Diagram znázorňující postup zpracování dat v programu ReCAP (obr. 19, str. 34) je těžko

čitelný.

• Doporučuji se vyhnout anglickým termínům, např. „tvorba meshe“.

• Jaký je význam barevné škály na obr. 44, str. 53?

• Z textu vyplývá, že ani jeden z použitých algoritmů pro tvorbu polygonální sítě, tj. Ball-pivoting

a Poisson Surface Reconstruction, nejsou pro vytvářený model vhodný. Vidíte v této oblasti

další směřování výzkumu?

Diskuse je kvalitně zpracovaná z hlediska kritického přístupu k výsledkům práce. Nedostatkem je, že

obsahuje pouze jednu citaci! Závěry práce jsou psány střízlivě a věcně.

Cíle bakalářské práce byly splněny. Dosažené praktické výsledky i jejich dokumentace v textové i

grafické podobě svědčí o zájmu o zvolenou problematiku, množství odvedené práce při pořizování a

zpracování dat je rozhodně nadprůměrné. Celkový dojem z textu poněkud kazí jazyková stránka.

Množství chyb ve skloňování, interpunkci, slovesných tvarech apod. je, bohužel, také nadstandardní.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti bakalářskou práci Faraze A. Bashira doporučuji k obhajobě a

hodnotím známkou velmi dobře.
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